
 
 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 219/2024 de 17/03/2024 – “ad referendum” 
 

Aprova a atualização do Plano de Ações e Programa de 
Investimentos para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHi 19 / 
PA-PI - 2024 do Plano Diretor da Bacia Hidrográfica do Baixo 
Tietê e dá outras providências. 

 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO TIETÊ, em Assembleia Geral Extraordinária, 
no uso de suas atribuições legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando Deliberação CRH nº 246, de 18 de fevereiro de 2021, que aprovou a revisão 
dos Programas de Duração Continuada – PDC para fins da aplicação dos instrumentos 
previstos na política estadual de recursos hídricos.  
 
Considerando Deliberação CRH nº 248, de 18 de fevereiro de 2021, que aprovou a revisão 
da metodologia de distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO de investimento 
entre as Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos a vigorar a partir do exercício 
de 2022.  
 
Considerando Deliberação CRH nº 254, de 21 de julho de 2021, que aprovou os critérios para 
priorização de investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas nas indicações ao 
FEHIDRO, revoga a Deliberação CRH nº 188, de 09/11/2016, e dá outras providências. 
 
DELIBERA:  
 
Art. 1º Fica aprovada a atualização do Plano de Ações e Programa de Investimento do 
Recurso Estimado do FEHIDRO para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHi 19 - 2024 em 
anexo. 
 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de publicação na aba “deliberações”, do 
sítio www.sigrh.sp.gov.br, CBH-BT 
     
Birigui - SP, 17 de março de 2024. 
                                                                 

 
 
 

  RODRIGO PRIMO ANTUNES                          Eng. Luiz Otávio Manfré 
  Presidente                                                            Secretário Executivo 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

